

**CIRCULAR N°001-22-AAP**

**ABSOLUCION DE CONSULTAS LPN N° 002-21-AAP "ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE INFORMÁTICA PARA OFICINAS PARA LOS AEROPUERTOS DE AREQUIPA, AYACUCHO, JULIACA, PUERTO MALDONADO Y TACNA"**

**POSTOR N°01\_ Máxima Internacional S.A.**

Numero de Consulta	Documento	Cláusula/ítem/pág	Consulta	Respuesta
1	bases	16/ 16.4/ pag 77	¿el tiempo de respuesta es por parte del fabricante o del postor? ¿El diagnostico previo será realizado por personal de APP?	1.1 El tiempo de respuesta será atendido por el postor ganador 1.2 Si, el diagnostico inicial de los equipos nuevos en caso de falla o defectos será notificado por AAP al postor ganador para su atención.
2	Bases	4/f/ pag 23	¿Como se debe acreditar que cuenta con un representante en el país para solventar la asistencia tecnica? ¿cuenta la garantia del equipo?	2.1 Con alguna constancia, acuerdo o contrato con el representante en el país que evidencie que puede solventar la asistencia técnica. 2.2 El certificado de garantia deberá ser emitida por el postor ganador.
3	bases	pag 145	Confirmar si los teclados de las computadoras fijas pueden ser alámbricos	3. Si, pueden ser alámbricos en la medida que cumplan ser numérico y ergonómico como se requiere en el EDI aprobado.
4	bases	4/b/pag 23	¿Se debe acreditar la venta de minimo 1 año de equipos informaticos en general' o ¿debe ser 1 año de experiencia en venta por cada ítem?	4. Se debe acreditar la venta de minimo 01 año de equipos informáticos en general.
5	Estudio de ingeniería	Estudio Pag. 158	Indicar la cantidad de personas a las cuales deberán capacitarse	5. Cantidad aproximada entre 5 a 10 personas por sede.
6	bases	pag 23	El alcance de la garantia por fallas ¿se refiere a cambio de piezas o partes con defectos de fabricas? O incluye diagnosticos y mano de obras?	6. Incluye todo lo necesario para superar la falla, diagnostico, cambio de piezas o partes, cambio del equipo inclusive, mano de obra y otros.
7	bases	15/ pag 69	Confirmar si la vigencia de todos los seguros deben ser hasta la entrega total de los equipos y la conformidad por parte de APP	7. Si, los seguros deberan tener vigencia hasta la entrega total de equipos y conformidad de AAP.
8	bases	16/16.3.1/ PAG 77	algunos equipos como Ecran, marcador electronico o proyector, pueden no contar con un periodo de garantia por parte del fabricante por el periodo solicitado de 3 años, es posible presentar garantias menores en estos equipos?	8. Los certificados de garantia deberán ser emitidos por el postor ganador por el periodo de 3 años.
<b>POSTOR N°02_PC LINK S.A.C</b>				
9	Bases	Pag. 38/ 9.3 h	Confirmar cual es el monto que el postor ganador deberá asumir por concepto de publicación de avisos	9. El monto aproximado es de 25,000.00 soles.
10	Formatos	Formato 07	las imágenes estan borrosas en las bases, Por favor ¿Puede proporcionar el Formato 07 en formato excel?	10. Se adjunta Formato 07 junto a la presente circular.
11	Formatos	Formato 08	Confirmar que tipo de cambio según SBS se debe utilizar.	11. Tipo de cambio de venta de la fecha del contrato, Orden de Compra o factura por el servicio realizado.
12	Estudio de ingeniería	Estudio Pag. 158	Confirmar el horario de atencion para el soporte remoto	12. La atencion será de lunes a viernes en el horario de 9 am a 5 pm
13	Estudio de ingeniería	Estudio Pag. 158	confirmar que el soporte remoto solo aplicará para gestionar garantías	13. Sí, el soporte remoto esta orientado a gestionar temas de garantías relacionadas al software o hardware.
14	Estudio de ingeniería	Estudio Pag. 158	Indicar la cantidad de personas a las cuales deberan capacitarse	14. Ver respuesta N°05
15	Bases	4/f/ pag 23	Confirmar si el servicio técnico que se debe acreditar ¿es para todos los ítems o pueden ser parciales?	15. Se debe acreditar el servicio técnico en atención de equipos informáticos en general.



*[Handwritten signature]*



16	bases	Clausula 9/ 9.4/ pag 60	Puede indicar cuales serían los alcances de puesta en marchas para cada tipo de equipos	16.1 Para todos los equipos a entregar, a excepción del marcador electrónico, la puesta en marcha refiere la asistencia técnica para su instalación, encendido, configuración inicial, instalación de software (en caso aplique), prueba inicial, y visto bueno para continuar con la entrega de los equipos a los usuarios finales. 16.2 Para el caso del marcador electrónico, antes de la puesta en marcha descrita en la respuesta 16.1, la instalación en cada sede estará a cargo del postor ganador.
17	bases	pag 146	Confirmar si es correcto 38.400 x 600 dpi en la MFP tipo II ¿Se puede considerar solo 600 x 600 dpi?	17. Del requerimiento mostrado en el numeral 4.1, referido a ítem C.2:  *Calidad de impresión en color y negro (óptima): 600 x 600 dpi, 38.400 x 600 dpi, o superior.  Se aclara que por un error de tipeo, se duplicó la especificación técnica de pixeles por pulgadas, siendo el requerimiento correcto solamente 600 x 600 dpi
18	bases	pag 146	La conexión inalámbrica del equipo MFP II ¿se puede cubrir con un accesorio para la impresora MFP?	18. Sí, se aceptará
19	bases	pag 147	La conexión inalámbrica del equipo MFP II ¿se puede considerar la velocidad de escaneo en 35-46 ipm tanto para blanco y negro como para color?	19. Si, se aceptará.
20	bases	pag 148	En el equipo MFP IV se puede considerar el rollo de papel a partir de los 180m?	20. La capacidad de recarga del rollo para la Multifuncional IV debe ser de 200 m, para el consumible de prueba los rollos de papel podrán ser a partir de 180 m.
<b>POSTOR N°03_JL BUSINESS AND SERVICE S.A.C</b>				
21	Especificaciones Técnicas	Ítem B.3/Página 111 computadoras fijas	Favor de confirmar si lo que están solicitando monitores de computadoras.	21.1 Se confirma que el equipamiento denominado B-B3- Computadora fija III y para la equipamiento denominado B-B4- Computadora fija IV, es el requerimiento de un monitor.
22	Especificaciones Técnicas	Ítem C.1, C.2, C.3 /Página 111 multifuncionales	Favor de confirmar si son adicionales a los que vienen con los equipos	22. Sí, los consumibles de prueba descrito en el numeral 4.1 para los C1, C2, C3, son adicionales a los que vienen con el equipo.
23	Especificaciones Técnicas	Ítem F.1 /Página 113 Nuc	Favor de confirmar el tipo de docking s Solicitado	23. El tipo de dockings deberá ser propuesto por el postor, sugiriendo que tengan las siguientes características: 01 puerto Ethernet, 04 puerto usb 3.2 tipo A, 02 puertos HDMI, 02 puertos Display Port, 01 audio in/out, 01 puerto usb 3.2 tipo C (in)
24	Especificaciones Técnicas	Ítem F.3 /Página 113 Monitor	Favor de confirmar si su instalación será con un rack de pared	24. El proveedor deberá suministrar como kit de montaje, un rack articulado retráctil (incluido accesorios de montaje) con capacidad para sostener la pantalla a suministrar.



*[Handwritten signature]*

